B Remigius Remensis archipresul hujus rei causa diu inclusum tenuit. In eandem culpam lapsus hic notatur Novatus; nec inde censendus videtur Cyprianus rem velut licitam probare, quod parricidii horre perculsus, ad hujus criminis immanitatem exponendam totus abripiatur. Si etiam uxorem ideo sic percussit Novatus, ut abortione properante delictum latet: et hinc continental legem presbyteris tunc impositam esse prohabitur. COUSTANT. — *Uterus uxoris.* Pacianus in epistola secunda ad Symphronianum: *Novatus, inquam, patre proditio, Ecclesia derelicta, partu uxoris effuso.* Idem in epistola in sive in tractatu adversus Novatianos: *Novatus ex Africa fraudatis in Carthaginensi ecclesia viduis, spoliatis pupillis, pecunia ecclesie denegata, projecto extra domum patre, et eodem fame mortuo nec sepulto, uxoris gravidae utero calce percusso, partuque ejus effuso.* Habebat Novatus exemplum egregii viri D. Neronis, cuius uxor Poppara, ut scribit Tacitus in libro xvi Annalium, mortem obiit, fortuita mariti iracundia, a quo gravi ictu calcis afficta est.

Nunc audet. Hoc est eorum qui thura idolis obtulerant, qui et sacrificati a Cypriano nuncupari solent. Hoc autem Novato exprobrandi locus non suisset, nisi Novatiani non modo schisma, sed et placita defendens, sacrificatis veniam negasset: quamvis simul et a partibus staret Felicissimi qui cum suis contraria sentiens, pacem lapsis, omissa poenitentia, largiebatur. Sic ille in omnem vertebar opinione, quae avertendæ criminum suorum vindictæ magis conduceret videbatur. COUSTANT.

III. *Presbyterio excitari.* Id est dejici et deturbari. Id ipsum clarus infra sic enuntiatur: *ut qui ejici de Ecclesia et excludi habebat.* Verbi excito eadem potestas est apud Tertullianum l. iv contra Marcion., c. 16, ubi dicitur iniquitas, si non per ultionem refranaretur, omnem oculum effossura, et omnem dentem excitatura præ impunitatis securitate. COUSTANT.

Communicatione prohiberi. Id est ad communionem laicam redigi, vel petiti ab Ecclesia. Quod potius crediderim.

IV. *Veteratoris.* In superioris Epistole vi initio veteratoris nomine Novatianum a Cornelio designari observavimus. At hic eodem vocabulo Novatus, de quo totus est proximus sermo, a Cypriano intelligitur. Quemadmodum Cornelius epist. v de Novatiani assecitis ad Cyprianum scripsit: *Ut scias, quales duces et protectores iste schismatici et hereticus lateri suo semper junctos habent, ita et Cyprianus elaborare se rescribit, ut a Novato circumventi, veteratoris perniciosum latus fugiant.* Unde lateri junctos dici liquet non modo qui comitantur aliquem corpore, sed et qui eum animo sequuntur, ejusque sententiis adhaerent. COUSTANT.

Jatus fugiant, ut lethales laqueos sollicitantis evadant, ut de qua ille pelli divinitus meruit, Ecclesiam repetant, quos quidem, Domino adjuvante, per ejus misericordiam regredi posse confidimus: neque enim potest perire, nisi quem constat esse peritum, cum Dominus in Evangelio suo dicat: *Omnis plantatio, quam non plantavit Pater meus cœlestis, eradicabitur* (*Math., xv, 13*). Qui plantatus non est in præcepis Dei patris et monitis, solus poterit de Ecclesia illa discedere, solus episcopis derelictis cum schismatis et hæreticis in furore remanere. Ceteros vero hominibus adunabit Dei Patris misericordia, et Christi Domini nostri indulgentia, et nostra patientia. Optete, frater charissime, semper bene valere.

EPISTOLA VIII.

(Erasm. II, 12; Pamel. Rigalt. Baluz. XLVII, Oxon. Lips. II. Paris. XLVI. Coustant. I, 143. Galland. III, 340.)

S. CYPRIANI CARTHAGINENSIS EPISCOPI AD CORNELIUM PAPAM.

De Confessorum ad Ecclesiam redditu gratulatur. Quantum is redditus Ecclesiae catholicæ conferat.

CYPRIANUS CORNELIO FRATRI SALUTEM.

I. Et egisse nos et agere, frater charissime, maximas gratias sine cessatione profitemur Deo Patri omnipotenti et Christo ejus Domino et Deo nostro salvatori ^a,

LECTIONES

^a Sic. Lam. NC. I. Ebor. Bod. 2. Salutar. Imp.

^b Non disjungatur, Bod. I. Lin.

A quod sic Ecclesia divinitus protegatur, ut unitas ejus et sanctitas non ^b jugiter, nec in totum perfidae et hæretice pravitatis obstinatione vitietur ^c. Legimus enim litteras vestras, et voti communis amplissimum gaudium exultanter exceptimus, Maximum presbyterum et Urbanum confessores cum Sidonio et Macario ad Ecclesiam Catholicam regressos esse, id est errore deposito, et schismatico, immo hæretico furore deserto, unitatis ac veritatis domicilium fideli sanitatem repetisse; ut unde ad gloriam processerant; illuc gloriosi redirent; ne qui Christum confessarent, Christi postmodum castra deserenter, nec tentarent charitatis atque unitatis fidem, qui victi labore et virtute non fuerant. Ecce incolumis et immaculata laudis integritas, ecce incorrupta et solida consitentium dignitas, a desertoribus et profugis recessisse, proditores fidei et Ecclesiae Catholicæ impugnatores reliquise. Merito illos revertentes summo, ut scribitis, gaudio et clerus et plebs ^d et fraternitas omnis exceptit: quoniam in confessoribus gloriam suam conservantibus, et ad unitatem revertentibus, nemo non socium se et participem eorum gloriam computat.

II. Hujus diei letitiam de nostris possimus sensibus aestimare. Nam cum istic ad litteras vestras, quas de eorum confessione misistis, lætatus sit omnis fratrum numerus, et summa alacritate hunc nuntium communis gratulationis exceperit; quid illuc, ubi res ipsa

VARIANTES.

^c Violetur, Pet. Ben. Lam. Ebor. NC. I.

^d Plebs, fraternitas. Comp.

VARIORUM NOTÆ.

EPIST. VIII.—I. *Saluatori.* Ita nos reposuimus, secuti auctoritatem quorundam veterum exemplariorum et editionis Anglicanae, in qua adnotatum est quatuor quoque codices Anglicanos eam lectionem præferre. Alibi legitur *salutari*, BALUZ.

Non jugiter. Duo mss. Anglic. non disjungatur. Recetius alii libri, non jugiter. Nam unitatem aliqua ex parte disjunctam tunc luisse negare nequit. Mox alii quinque miss. violetur, loco verbi vitietur. COUSTANT.

Vitietur. Fatendum est omnes fore libros veteres habere videtur vel vitietur. Editio Morellii, codex Graecianopolitanus, et unus mens præferunt violetur. Ita etiam se legisse in quinque codicibus antiquis testatur Angli.

Fidelis sanitatem. Antiquæ editiones et duo libri veteres habent fide. Sed omnes alii habent fidelis. Quamvis ergo utraque lectio constituit eundem sensum, ego tamen eam præfero quæ plurimum veterum librorum auctoritate nititur.

Ad gloriam. Supple confessionis; quod quidem exprimitur in his ejusdem Cypriani epist. XLIV seu XLVI ad ipsosmet confessores: *Ad matrem revertantini unde prodiisti, unde ad confessionis gloriam cum ejusdem matris exultatione venisti.*

Nec tentarent. Undecim libri nostri et septem Anglicani præferunt, *Nec tentarentur charitatis atque unitatis fide.* Liber mens vetus, nec tentaretur in eis charitatis atque unitatis fide. Quæ lectio videatur esse melior.

Charitatis. In Oxon. edit. atque veritatis fidem: simulque annotatur, octo mss. cum Manutio exhibere, nec tentarentur charitatis atque unitatis fide. Habet quidem compendiensis ms. tentaren'ur, sed retinet fidem. Ultravis mss. illorum lectio barbara et Cypriani stylo

C indigna. Nec dici potest bonos illos confessores circa fidem et unitatem solum tentatos, quos ab unitate abductos atque *heresis autores* extitisse constat. Quam ob causam non placet, nec teperent charitatis atque unitatis fide. Quod Pamelius in ms. Cambron. offendisse se monet. Illorum quippe confessorum fides potius extincta, quam tepida videbatur. Idem vir eruditus cum quatuor inss. et ceteris edit. præserit, nec tentarent charitatis atque unitatis fidem; ibique verbum tentare pro explorare aut etiam pro infesto animo aggredi positum arbitratur. Lectionem servantes plurimum codicum seu scriptorum seu excusorum auctoritate fultam, interpretationem ejus minime probamus: cum idcirco potius tentarent Cyprianus dixerit, quod fidei unitatis tentationi et offendiculo essent, quatenus eorum exemplo abuterebantur schismatis duces, ut fideles abducerent ab unitate, ac seductos in schismate detinerent: quia nimur in schismate, ut infra exponitur, *sibi communicationem confessorum sequi* viderentur. Quocirca Cyprianus epist. LI seu 54 gratulatur, quod nec confessores Christi duces ferent, quia virtutis et honoris autores laudabiles extitissent.

D *Plebs et fraternitas.* Ipsi confessores epist. L seu LIII apud Cyprian. cum Cornelio et universo clero pacem fecisse se significant cum gaudio etiam universæ Ecclesiae, prona omnium charitate.

II. *Hujus rei.* Quamvis Manutius et Morellius posuerint diei, quamvis eadem lectio reperiatur in plerisque veteris exemplaribus, ego tamen præfero eam quam veteres editiones exhibent, quam deprehendi in tribus optimis codicibus antiquis, quia paulo post sanctius Marlyr ait, *illuc ubi res ipsa sub oculis omnium gerebatur. Ubi pro gerebatur quinque libri veteres habent celebratur.*

et præsens lætitia sub oculis omnium gerebatur? Cum enim Dominus in Evangelio suo dicit, esse summum gaudium in celo super a uno peccatore poenitentiam agente (*Luc.*, xv, 7); quanto maius est gaudium et in terris pariter et in celo super Confessoribus ad Ecclesiam Dei cum gloria sua et cum laude redeuntibus, et redeundi viam cæteris exempli sui fide et probatione facientibus? Hic enim quosdam fratres nostros error induxerat, quod sibi communicationem

A Confessorum sequi viderentur. Quo errore sublati, lux omnium pectoribus infusa est, et Ecclesia catholica una esse, nec scindi nec dividi posse monstrata est. Ne quisquam jam facile poterit schismatici furentis verbis loquacibus decipi; quando probatum sit bonos et gloriosos Christi milites non potuisse diu aliena fallacia et peridia extra Ecclesiam detineri. Opto te, frater charissime, semper bene valere.

LECTIONES VARIANTES.

* Super peccatore.... quanto magis. Comp.

VARIORUM NOTÆ.

In celo. In eodem ms. desideratur uno: ac subinde existat quanto magis (quod interpretari licet

quanto potiori ratione) pro quanto majus.

, Opto te. Optatum istud deest in ms. Compend.

IX^o EX EPISTOLA

AD FABIUM ANTIOCHENUM EPISCOPUM FRAGMENTA.

Lemma a Petro Constantio in editione sua Rom. Pontificum Epistolar. prefizum.

I. Quonodo confessores a Novatiano decepti fraudes ejus detexerint, et palam Ecclesie notas fecerint. II. Contra omnes leges ordinatus episcopatum sibi arrogat. III. Cleri Romani populique multitudine a schismate non deterretur. IV. Urgente infirmitate in

B lecto perfusus seu baptizatus, minime consignatus est.

V. Persecutionis tempore presbyterum se negare inavult, quam fratribus subvenire. VI. Praeter leges, clero ac plurimis de populo intercedentibus, per gratiam episcopi ad presbyterium provectus fuit. VII. Qui corpus et sanguinem Christi porrigen, singulos sibi jurare cogat. VIII. Eum ab omnibus deserit.

A. Ινα δὲ γνῶς ὅτι πρόπαλαι ὀρεγόμενος τῆς ἐπισκο-